
 

 

 ANNUAL QUALITY IMPROVEMENT REPORT 2021/22 

Appendix 3:  External Examiners’ report 

BVetMed Year 3 

 

This appendix contains Year Leader’s responses to 2021/22 External Examiners’ comments and updates to actions from 

previous External Examiners’ reports (if applicable). 

As Year Leader/Course Director please ensure you reflect on External Examiners’ comments in the Course Review 

section.  Please ensure that any actions to be taken in response to these comments have been recorded in your Annual 

Quality Improvement Report. 

For support or advice please contact Ana Filipovic, Academic Quality Officer ‘Standards’, afilipovic@rvc.ac.uk, 

01707666938. 

  

Appendix 3 consists of: 

a. Updates to actions from previous years’ reports  

b. 2020/21 Collaborative Annual Report with responses from Course Director/Year Leader 
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Collaborative Report 
 

   

  

Exam board meeting: 18-May-2022 
 

 

       

   

Bachelor of Veterinary Medicine, Year 3, 2021/22 
 

 

       

  

Lead examiner: Dr Dan Batchelor 
 

 

       

  



   

1.3   Teaching methods 
 

 

         

   

 
 

  

         

 

 
 

 

 
 

   

         

  

Dr B.M 



   

1.5   





    
 

  

  

2.3   Please provide any additional comments and recommendations regarding the students’ performance 
 

 

        

  

Standard setting gave a raw mark to pass of 41% (factual MCQ paper) and 48% (clinical reasoning paper). With 
such a large cohort the standard setting method employed should be highly reliable. The 41% raw mark may 
suggest the paper was a little bit "too difficult" but it remains fair because of the standard setting process used.  

 

  

        

 

 
 

 

 
 

 

  



     

 

Assessment Procedures 
 

  

     

  

Please comment, as appropriate, on: 
 

  

     

     



 

    
 

  

   

3.3   Consistency of the lev



   

3.4   Standard of marking 
 

 

         

   

very good- see comments above about quality assurance of the MCQ exams. Double marking of the written 
professional studies assignment showed a high degree of agreement.  

 

  

         

 

 
 

 

 
 

   

         

  

Dr J.K 

Professional Studies Component:  Well-conducted part of the assessment for this course as previous years; nice 
spread of marks; good evidence of rigour to ensure consistency in marking with more experienced examiners 
double marking/sampling. 
 



   

3.6   Opinion on changes to the assessment procedures from previous years in which you have examined 
 

 

         

   

I liked the switch from EMIs to MCQs. This change in assessment practice allows the exams to contain questions 
on a wider range of learning points. Further, it is easier to write high quality MCQs the EMIs. This change 
therefore tends to lead to an exam that is more valid and more reliable.  

 

  

        





   

4.3   I approved the papers for the Examination 
 

  

          

   

Yes 
 

  

          

 



   

4.5   I attended the meeting of the Board of Examiners held to approve the results of the Examination 
 

  

          

   

Yes 
 

  

          

   

Additional comments, particularly if your answer was no: 
 

 

          

   

 
 

   

          

 

 
 

 

 
 

    

          

  

Dr J.K 

Yes 
 

 

 

  

          

COURSE DIRECTOR: Mr John Fishwick 

Course Director Response: 

Thank you 

Action Required: None 

 

Action Deadline: 

 

Action assigned to: 

 

    
  

   

 

   

4.6   Candidates were considered impartially and fairly 
 

  

          

   

Yes 
 

  

          

   

Additional comments, particularly if your answer was no: 
 

 

          

   

 
 

   

          

 

 
 

 

 
 

    

          

  

Dr J.K 

Agree 
 

 

 

  

          

COURSE DIRECTOR: Mr John Fishwick 

Course Director Response: 

Thank you for that reassurance in our methods 

Action Required: None 

 

Action Deadline: 

 

Action assigned to: 

 

    
  

   

 



   

4.7   The standards set for the awards are appropriate for qualifications at this level, in this subject 
 

  

          

   

Yes 
 

  

          





   

4.11  Appropriate procedures and processes have been followed 
 

  

          

   

Yes 
 

  

   



     

 

Completion 
 

  

     

  

If you have identified any areas of good practice, please comment more fully here.  We may use 
information provided in our annual external examining report: 

 

  

     

     

5.1   Do you have any suggestions for improvements based on experience at other institutes? We may 
use information provided in our annual external examining report: 

 

 

         

   

I would continue the general improvement in technical quality of items where needed (e.g remove or reduce 
unnecessary reading, keep options homogeneous and short, remove cues that can be picked up by test-wise 
candidates). 
Please carry on the high quality post-exam processes including question scrutiny. 

 

  

         

 

 
 

 

 
 

   

         

  

Dr J.K 

I think the information for students on LEARN was long (possibly unavoidably so) but generally very clear and 
comprehensive. Good practice noted in examinations: there was extra time for problems.  Support clearly 
available: live chat and from teaching office/exams team 

Dr B.M 

It would be helpful to have historical data provided regarding the performance of questions that have been used in 
previous years.  This could be very helpful when decisions are required regarding the removal of questions which 
appear to have performed badly in a particular year.  

 

 

 

 

         

COURSE DIRECTOR: Mr John Fishwick 

Course Director Response: 

We will indeed keep working to improve and maintain the standard of this exam. a call has gone out for new 



       

 

 



  

 


